
5 گردشگری

گروه گردشــگری - ســندباد 
چهره داســتانی کهن ایرانی است که 
از او بــه همراه لقب ســندباد دریایی، 
ســندباد دریانورد یا سندباد بحری نام 
برده شده اســت. ایرانی ها سندباد را 
غیر از داستان ها و حکایت هایی که از 
او و ســفرهایش شنیده اند، با انیمیشن 
ساخته شــده ژاپنی ها هم می شناسند 
اما جالب اینجاست که بگوییم پسران 
سندباد در بندر کنگ استان هرمزگان 
زندگــی می کنند. آنها آخرین نســل 
از دریانوردانی هســتند کــه با جهاز 

بادبانی قاره پیمایــی کرده اند به صید 
مرواریــد رفته و ســال ها روی دریا 
زندگی کرده اند و با خطرات دریا آشنا 
شده اند و با ســفر دریایی به سواحل 
آفریقا و هند و کشورهای خلیج فارس، 

تجارت می کردند.
بعد از سال ها دریانوردی و کلنجار 
رفتن با موج های ســنگین و خطرناک 
دریا حالا روزگار بازنشســتگی را در 
موزه سپری می کنند جایی که پاتوقی 
شده برای یادآوری خاطراتشان از زمان 

دریانوردی.

شب که می شــود جمع زیادی 
از مردان پیر ســفید پــوش به پاتوق 
همیشــگی شــأن می آیند. ناخداها و 
جاشوها و ملوان ها همه در موزه مردم 

شناسی بندر کنگ جمع می شوند.
یکی از آنهــا علی حمود یا علی 
بحری است که اتفاقاً نام فامیلی اش با 
لقب سندباد یکی است. او جوان ترین 
پسر ســندباد بحری است و می گوید 
دریانوردی را از پدران ســندبادم یاد 
گرفتم. اینجا به مــن می گویند ناخدا 

حمود. ناخدا علی. ناخدا بحری.

ناخدا حمود بــه همراه مرحوم 
حاج احمد راحتی در ســال ۹۱ موزه 
مردم شناسی را در تجارت خانه سابق 
حاج محمد رشــدان ایجــاد کرد او و 
پسران دیگر سندباد هر کدام وسیله ای 
از لنج های قدیمی شأن را به این موزه 
آوردند و اینجا شــد موزه ای کامل از 
دریانوردی و وسایل قدیمی مردم بندر 
کنگ و هر آنچه که به گردشگران سنت 
زندگــی و فرهنگ این مردم را معرفی 

می کرد.
سندباد حالا ۶۴ ساله است. سبک 

اداره این موزه را هم به شــکل یک لنج 
اداره می کنــد یعنی همانطور که ناخدا 
مســئول لنج و سرهنگ دستیار و همه 
کاره است اینجا هم توسط ناخدا حمود 
اداره می شود و سرهنگ همه کاره موزه 
اســت. هر شــب دم دمای غروب که 
می شود پسران سندباد از راه می رسند. 
گوشه ای می نشــینند و برای مسافران 
و غریبه ها از وســایل موزه می گویند. 
شاید ســر جمع دیدن موزه ۱۰ دقیقه 
طول بکشــد اما گردشگران وقتی پای 
صحبت پســران ســندباد می نشینند 
دیگــر گذر زمان از یادشــان می رود. 
آنها تعریف می کنند که چطور از چنگ 
طوفان های دریا گذشــته اند. با بی آبی 

وسط دریا چه کرده اند و رو به رو شدن 
با خیالات چطور آنها را از گرفتار شن 

وسط اقیانوس نجات داده است.
سندباد در موزه مردم شناسی بندر 
کنگ، آب انباری به سبک آب انبارهای 
بندر ساخته تا به بازدیدکنندگان بگوید 
اینجا چقدر از آب انبار برای تأمین آب 
اســتفاده می کرده اند. در گوشه ای از 
حیاط کپری ایجاد شده تا گردشگران 
بدانند مردم این منطقه از جنوب کشور، 
۴ ماه تابستان وقتی برق نبود برای فرار 
از گرمــا به این کپرها بــرای زندگی 
می رفته اند. بادگیر حیاط هم که دیگر 
نماد شهر شده و خیلی ها می دانند نقش 

کولرگازی را در گذشته داشته است.

لابه لای وسایل و ادوات مربوط 
به دریانوردی می توان وسایل قدیمی 
و اعجاب انگیزی را هم مشاهده کرد. 
پسران سندباد با همین وسایل به ظاهر 
ساده، اقیانوس پیمایی می کرده اند. آنها 
ماکتــی از لنج های بادبانــی را هم در 
معرض دید گذاشــته اند تا بگویند که 
چطور بدون موتور و تنها با اســتفاده 
از قــدرت باد، دریاها را شــکافته و تا 

سواحل موزامبیک رفته اند.
ســندباد بحری می گوید: وقتی 
فصل دریانوردی می شد، هیچ مردی 
در بندر کنگ نمی ماند. همه باید سوار 
لنج می شــدند و گاهی تا ۸ ماه دور از 
خانه و زندگی روی دریا کار می کردند. 

برخی لنج ها برای صیادی می رفتند و 
خیلی هــا هم برای تجــارت. از اینجا 
خرما می بردیم و چوب چندل از هند 
می آوردیم. در آفریقا دوستانی داشتیم 

که هنوز هم هستند.
او از روزگاری می گوید که آوازه 
دریانــوردی ناخداهــای بندرکنگ، 
تا کشــورهای آفریقایی رفته بود. در 
واقع این پســران ســندباد بودند که 
فرهنــگ ایرانی را از طریــق دریا به 
ســواحلی که تنها روزگاری از همین 
راه به آنها می شــد دسترسی پیدا کرد، 
انتقال می دادند. در واقع آنها مهمترین 
سفیران دریایی ایران بوده اند و بهترین 

گردشگران و جهانگردان.

حکایت موزه پسران سندباد در 
بندر کنگ هرمزگان

 پسران سندباد آخرین نسل از ناخداها و جاشوهایی هستند که با قایق های بادبانی دریانوردی می کردند؛ آنها هر شب به موزه مردم شناسی بندر کنگ 
می روند و خاطراتشان را برای گردشگران ورق می زنند.
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تکلیف رزروهای نوروزی در صورت ممنوعیت سفر چیست؟
گروه گردشــگری - با اینکه 
فقط یک هفته به آغاز ســال جدید و 
تعطیلات نوروز مانده است تکلیف 
سفر معلوم نیست؛ در حالی که بیش 
از یــک میلیون صندلی هواپیما و ۳۵ 

درصد هتل ها رزرو شده است.
ایرانیــان از قدیم در تعطیلات 
نوروز به ســفر می رفتند؛ بخشی به 
خانه اقوام و آشنایان در دیگر شهرها 
مــی رفتنــد، برخی نیز بر اســاس 
وسع مالی شــان در هتل ها و متل ها  
اقامت می کردند، البته مدتی نیز بود 
علاقمندان سفر بخصوص جوانان، 
دل به جاده می زدند و  بدون داشتن 
مقصد مشــخص به سفر می رسد و 
هرجــا دل طلب می کرد  آنجا چادر 

را برپا می کردند.
 در این ســال ها گردشــگری 
خارجی ایران نیز رشــد خوبی پیدا 
کــرد و دو برابــری شــدن حضور 
گردشــگری خارجــی در ایــران 
نشان از کشف گردشــگری ایران، 
از سوی گردشــگران خارجی بود؛ 
ســازمان های بین المللی نیز اعلام 
می کردند ایران دومین کشور جهان 

در خصوص سرعت رشد گردشگر 
بوده است. اما این روال به این خوبی 

ادامه پیدا نکرد. 
نوروز ۹۷ ســیل و باران سبب 
شد بســیاری از سفر رفتن منصرف 
شــوند؛  ســال ۹۸ نیز کرونــا بازار 
گردشگری را نابود کرد و سفر رفتن 

ممنوع اعلام شد. 
بــر اســاس اعــلام وزیــر 
گردشــگری ضرر ناشی از کرونا به 
تاسیســات گردشگری تنها در ۹ ماه 
اول سال ۹۹، ۲۲ هزار میلیارد تومان 

بوده است.
گردشــگری  صنایع  صاحبان 
آسیب فراوانی دیدند بسیاری مجبور 
بــه تعدیل نیرو و زیر بار قرض های 
بسیار رفتن شدند؛ تسهیلات دولتی 
نیز نتوانست مرهمی بر دردهای این 

افراد باشد.
 از چند ماه قبل مسئولان دولتی 
برای حمایــت از فعالان این عرصه 
طرح مدل های مختلفی برای سفر در 
ایام نوروز معرفی کردند. در این مدل 
از ســفرها افراد با تورها مورد تایید 
وزارت گردشــگری که تمام شیوه 

نامــه های بهداشــتی را رعایت می 
کنند به سفر می روند. در مدل دیگر 
فرد با خودور شــخصی به سفر می 
رود اما در اقامتگاه مورد تایید اقامت 
می کند. اما شــیوع کرونا در برخی 
اســتان ها و ورود کرونا انگلیســی 

بسیاری برنامه ها را بهم ریخت. 
مســئولان وزارت گردشگری 
البتــه همــواره تاکید دارنــد که در 
صورت صلاحدید ستاد ملی مقابله 
بــا کرونا با ســفر نرفتــن  موافقت 

می کنند.  
سال گذشته با اعلام ممنوعیت 
سفر بخشنامه ای مبنی بر بازگرداندن 
هزینه رزرو سفر بدون کسر هزینه از 
سوی مسئولان گردشگری به مردم 
منتشــر شــد؛ این امر ضرر بسیاری 
به فعالان ایــن صنعت تحمیل کرد؛ 
بســیاری در گفت وگو با خبرنگار 
ایرنا گفتند این مبالغ را برای مصارف 
دیگــر چــون حقــوق کارمندان، 
 تعمیرات خرج کرده اند و حالا برای 
باز پرداخت مجبور به گرفتن قرض 

و وام با بهره زیاد شدند.
امسال اما بخشنامه ای با امضای 

یکی از مدیران اســتانی منتشر شد 
که مانند ســال گذشته نخواهد بود و 
هزینه رزرو باز گردانده نخواهد شد. 
البته معاون گردشگری آن را رد کرد.  
 بخشــنامه مسترد نشدن 

پول به مسافران صحت ندارد
ولی تیموری معاون گردشگری 
کشور بیان کرد: بخشنامه ای از سوی 
معاونت گردشــگری و ادارات کل 
اســتانی به دفاتر مســافرتی مبنی بر 
این که اگر مســافری تور و یا بلیتی 
خریداری کرد و به دلیل شرایط حاد 
کرونا ممنوعیتی اعمال و سفرها لغو 
شــد، هزینه به مسافر عودت نشود، 
صادر نشــده است. او صحت چنین 
خبری که در رسانه ها منتشر شده را 

تکذیب کرد.  
رئیس  حمــزه زاده  جمشــید 
جامعه هتل داران کشــور با بیان این 
که هنوز وزارت بهداشــت سفر را 
ممنوع اعلام نکرده اســت، با اشاره 
به بازپرداخــت هزینه رزرو هتل از 
سوی هتل داران گفت: سال گذشته 
بر اســاس بخش نامه هتــل داران 
مجبور شــدند هزینه لغــو رزرو را 

بدون کســر مبلغی به مسافران پس 
دهند کــه ضرر زیادی برای آنها بود 
زیرا بســیاری از هتل داران این مبالغ 
را هزینه حقوق کارمندان یا بازسازی 
و یا پرداخت سایر هزینه های دیگر 
هتل کرده بودند و مجبور شدند برای 

بازپرداخت آن زیر قرض بروند.
امســال مانند ســال گذشــته 
نخواهد بود و در صورت کنسلی ها، 
هزینه مبلغی به مسافران بازپرداخت 

نخواهد شد. 
هزینــه لغو یا کنســلی هتل ها 
مطابق دستورالعملی خواهد بود که 

سال ها قبل تدوین و اجرا می شد.
حرمت الله رفیعی رییس هیات 
مدیره انجمن صنفی دفاتر خدمات 
مسافرت هواپیمایی و جهان گردی 
با اشــاره به آسیب های گردشگری 
در طول دو سال گذشته گفت: نباید 
امســال نیز این آســیب ادامه داشته 

باشد.
وی با بیان این که انجام ســفر 
با رعایت شــیوه نامه های بهداشتی 
موجب شیوع بیشتر کرونا نمی شود، 
گفت: در روزهای قبل شاهد حضور 

گردشــگر در جزایز جنوبی کشور 
بودیــم؛   ولی پس از آن شــاهد اوج 
گیری کرونا در همان مناطق نبودیم 
این نشان می دهد حضور گردشگر 

به شیوع کرونا منجر نشده است.
 حتی با مشاهده شهرهای قرمز 
متوجه می شــویم این ها شــهرها 
گردشــگر پذیر نبوده اند که حضور 
گردشگر سبب خیز کرونا شده باشد.

رییــس هیات مدیــره انجمن 
صنفــی دفاتر خدمات مســافرت 
هواپیمایــی و جهان گردی در ادامه 
با اعلام خریداری شدن بیش از یک 
میلیون و سیصد هزار صندلی هواپیما 
که برخی به مقصد شــهرهای قرمز 
اســت،  از ســوی مردم  و یا آژانس 
ها، گفت: ممنوعیت ســفر خسارت 
زیــادی وارد خواهــد کرد و فعالان 

این صنعت و مردم تحمل نخواهند 
داشت. 

آمار ها نشان می دهد که حداقل 
حدود ۳۵ درصــد تخت هتل های 
سراسر کشــور برای روزهای عید 
رزرو شده اســت؛ حالا باید منتظر 
بود و دید ۲۵ اســفند مــاه تصمیم 
کشور برای ســفرهای نوروزی چه 

خواهد بود.


